
 

 

１月７日（水）に始業式を行い、生徒会執行部新旧引継ぎ式を行いました。新たな気持ちでスタート

することができました。今学期も、生徒一人一人が安心して学び、成長できる学校づくりを進めていき

たいと思います。引き続き、本校の教育活動へのご理解とご協力をお願いいたします。 

 

～3学期始業式式辞～ 

皆さん、おはようございます。緑ヶ丘中学校へおかえりなさい。 

今日から３学期の始まりです。元気に冬休みを過ごすことができましたか。２学期の終業式でお話し

しました「感謝」のことばを周囲の人に伝えることはできましたか。さて、今年は午（うま）年です。午

は、十二支の中で七番目にあたり、古くから力強さ、前進、行動力を象徴とし、人や物を運ぶ存在として、

人と深く関わりを持ってきました。「迷わず前へ進むこと」「努力を続けること」を大切にしたいですね。 

３学期は、一年のまとめの学期です。特に３年生は、卒業式まであと 39日となりました。一日一日が、

仲間と過ごせるかけがえのない時間です。授業、行事、日常の何気ない時間を大切にし、自分の進路を自

分で切り拓き、成長できる 39 日にしてください。1・2 年生は、修了式まであと 51 日です。この 51 日

は、次の学年へ向かうための助走期間です。今年一年を振り返り、「できるようになったこと」「まだ課

題として残っていること」を見つめ直し、次の学年につなげていきましょう。午年にふさわしく、目標に

向かって一歩一歩、確実に前へ進む３学期にしてほしいと思います。寒さは厳しい時期ですが、心は温か

く、仲間の思いに耳を傾け、一人一人が温かい雰囲気を作りながら学校生活を送ってくれることを願っ

ています。３学期、皆さん一人一人にとって、実り多い学期となることを願い、始業式の式辞とします。 

  

 

～始業式 ３学期に向けて～ 

みなさん、あけましておめでとうございます。みなさんは冬休みのしおりの決意の一文字は何にしましたか？ 

私は「奏」にしました。私は吹奏楽部に所属しています。吹奏楽部は体育祭や文化祭など、学校で演奏する機会

が多いです。次に学校行事で演奏するのは卒業式です。３年生の先輩達によりよい演奏が届けられるよう、限られ

た部活動の練習時間を大切にしたいと思い、この一文字にしました。 

また、私は生徒会執行部としてこの学校を一人ひとりが生き生きと過ごせる学校にしたいと思っています。その

ための取り組みをみなさんと考えていきたいです。分からないことは生徒会執行部の先輩や先生方に聞き、計画

を立ててそれを実行に移していきたいと思います。 

緑ヶ丘中学校のみなさんにとっても良い 1 年になるように、自分の書いた決意の一文字を意識しながら学校生

活を送っていきましょう。                                               １年３組  

 

   

  

 

  

 

 
学校教育目標『志を育てる ～思いに耳を傾ける～』 

令和８年１月１９日  第１０号 

府中町立府中緑ヶ丘中学校 

T e l  0 8 2 - 2 8 3 - 4 7 0 1 

F a x  0 8 2 - 2 8 3 - 4 7 0 7 

発行責任者  相星  美智子 

〒735-0024 安芸郡府中町緑ヶ丘 3番 18号  http:// mjh@midorichu.fuchu-town.ed.jp / 

府中緑ヶ丘中学校だより

生徒会執行部引継ぎ式の様子です。図

書室よりMeetで行いました。第４６期か

ら第４７期にバトンを渡すことができまし

た。緑ヶ丘中学校の中心となり引っ張って

いってください。 



 

 

第４９回広島県アンサンブルコンテスト 

打楽器四重奏 

金賞 吹奏楽部 木管八重奏 

金管八重奏 

 

 

  

中学校で行う最後の定期試験が終わりました。 

これから高校入試にチャレンジする３年生。  

自分の力を出し切れることを願っています。  

 

 

 

 

 

授業で力を付けている。

他者の意見や考えを通して自分の考えを深めた。

電子黒板やタブレット使用により学習効率が上がった。

30分未満 ３０分～１時間 １時間～２時間 ２時間以上

41.8 27.3 22.4 8.6

相手より先に挨拶している

掃除の開始時刻から終了時刻まで集中して掃除を行い、

掃除場所をきれいにしようと心を込めて掃除している

私は朝ごはんを毎日食べている

自分の思いを誰かに伝えられる

先生は自分の良いところを認めてくれている

学校では安心して生活できている

府中緑ヶ丘中学校の生徒でよかった

進路指導に満足している

人とのかかわり合いの中で夢や希望をもっている

社会や集団の中で自分の果たすべき役割を考えている

① わが子には家庭学習の習慣が身に付いていると思う。

② わが子は、よくあいさつをしていると思う。

③ わが子は、志(夢や希望）をもっていると思う。

④ 進路指導に満足している。

⑤ 学校からの情報発信は十分である。

⑥ 学校には生徒や保護者の『思い』を伝えやすいと感じる。

⑦ わが子を安心して学校に行かせることができる。

⑧ わが子を、府中緑ヶ丘中学校に行かせてよかったと思う。

72.9

61.7

95.3

56.0

27.1

38.3

19.8

4.8

14.6

4.8

4.7

95.2

80.2

95.2

85.4

44.0

令和７年度学校評価アンケート第２回〔保護者用〕　

保護者用アンケート
２学期(全校）

肯定的評価 否定的評価

志

90.8 9.2

85.5 14.5

89.4 10.6

学

校

生

活

78.6 21.4

95.3 4.7

92.0 8.0

94.1 5.9

95.1 4.9

92.3 7.7

95.8 4.2

肯定的評価 否定的評価

学

習

92.6 7.4

89.9 10.1

88.6 11.4

家庭学習（学校以外での学習）の１日の平均時間

令和７年度学校評価アンケート第２回〔生徒用〕　

生徒用アンケート
２学期(全校）

１２月に行ったアンケート結果がまとまりました。３学期及び来年度の学校教育活動に活用させていただきます。 

３年生学年末試験


