



# 府中緑ヶ丘中学校だより

学校教育目標『志を育てる ~思いに耳を傾ける~』

〒735-0024 安芸郡府中町緑ヶ丘 3 番 18 号 [http://mjh@midorichu.fuchu-town.ed.jp/](mailto:mjh@midorichu.fuchu-town.ed.jp)

令和8年1月19日 第10号  
府中町立府中緑ヶ丘中学校  
Tel 082-283-4701  
Fax 082-283-4707

発行責任者 相星 美智子

## 始業式・生徒会執行部引継ぎ式

1月7日（水）に始業式を行い、生徒会執行部新旧引継ぎ式を行いました。新たな気持ちでスタートすることができました。今学期も、生徒一人一人が安心して学び、成長できる学校づくりを進めていきたいと思います。引き続き、本校の教育活動へのご理解とご協力をお願いいたします。

### ～3学期始業式式辞～

皆さん、おはようございます。緑ヶ丘中学校へおかえりなさい。

今日から3学期の始まりです。元気に冬休みを過ごすことができましたか。2学期の終業式でお話ししました「感謝」のことばを周囲の人々に伝えることはできましたか。さて、今年は午（うま）年です。午は、十二支の中で七番目にあたり、古くから力強さ、前進、行動力を象徴とし、人や物を運ぶ存在として、人と深く関わりを持ってきました。「迷わず前へ進むこと」「努力を続けること」を大切にしたいですね。

3学期は、一年のまとめの学期です。特に3年生は、卒業式まであと39日となりました。一日一日が、仲間と過ごせるかけがえのない時間です。授業、行事、日常の何気ない時間を大切にし、自分の進路を自分で切り拓き、成長できる39日にしてください。1・2年生は、修了式まであと51日です。この51日は、次の学年へ向かうための助走期間です。今年一年を振り返り、「できるようになったこと」「まだ課題として残っていること」を見つめ直し、次の学年につなげていきましょう。午年にふさわしく、目標に向かって一歩一歩、確実に前へ進む3学期にしてほしいと思います。寒さは厳しい時期ですが、心は温かく、仲間の思いに耳を傾け、一人一人が温かい雰囲気を作りながら学校生活を送ってくれることを願っています。3学期、皆さん一人一人にとって、実り多い学期となることを願い、始業式の式辞とします。

### ～始業式 3学期に向けて～

みなさん、あけましておめでとうございます。みなさんは冬休みのしおりの決意の一文字は何にしましたか？

私は「奏」にしました。私は吹奏楽部に所属しています。吹奏楽部は体育祭や文化祭など、学校で演奏する機会が多いです。次に学校行事で演奏するのは卒業式です。3年生の先輩達によりよい演奏が届けられるよう、限られた部活動の練習時間を大切にしたいと思い、この一文字にしました。

また、私は生徒会執行部としてこの学校を一人ひとりが生き生きと過ごせる学校にしたいと思っています。そのための取り組みをみなさんと考えていきたいです。分からることは生徒会執行部の先輩や先生方に聞き、計画を立ててそれを実行に移していきたいと思います。

緑ヶ丘中学校のみなさんにとっても良い1年になるように、自分の書いた決意の一文字を意識しながら学校生活を送っていきましょう。

1年3組



生徒会執行部引継ぎ式の様子です。図書室より Meet で行いました。第46期から第47期にバトンを渡すことができました。緑ヶ丘中学校の中心となり引っ張っていってください。

# ♪表彰の記録♪

第49回広島県アンサンブルコンテスト	打楽器四重奏	金賞	吹奏楽部
	木管八重奏		
	金管八重奏		

## 3年生学年末試験

中学校で行う最後の定期試験が終わりました。  
これから高校入試にチャレンジする3年生。  
自分の力を出し切ることを願っています。



## 第2回学校評価アンケート結果

12月に行ったアンケート結果がまとまりました。3学期及び来年度の学校教育活動に活用させていただきます。

### 令和7年度学校評価アンケート第2回【生徒用】

生徒用アンケート		2学期(全校)			
		肯定的評価		否定的評価	
学習	授業で力を付けている。	92.6	7.4		
	他者の意見や考えを通して自分の考えを深めた。	89.9	10.1		
	電子黒板やタブレット使用により学習効率が上がった。	88.6	11.4		
	家庭学習(学校以外での学習)の1日の平均時間	30分未満 41.8	30分~1時間 27.3	1時間~2時間 22.4	2時間以上 8.6
学校生活	相手より先に挨拶している	78.6	21.4		
	掃除の開始時刻から終了時刻まで集中して掃除を行い、掃除場所をきれいにしようと心を込めて掃除している	95.3	4.7		
	私は朝ごはんを毎日食べている	92.0	8.0		
	自分の思いを誰かに伝えられる	94.1	5.9		
	先生は自分の良いところを認めてくれている	95.1	4.9		
	学校では安心して生活できている	92.3	7.7		
	府中緑ヶ丘中学校の生徒でよかった	95.8	4.2		
志	進路指導に満足している	90.8	9.2		
	人とのかかわり合いの中で夢や希望をもっている	85.5	14.5		
	社会や集団の中で自分の果たすべき役割を考えている	89.4	10.6		

### 令和7年度学校評価アンケート第2回【保護者用】

保護者用アンケート		2学期(全校)	
		肯定的評価	否定的評価
①	わが子には家庭学習の習慣が身に付いていると思う。	44.0	56.0
②	わが子は、よくあいさつをしていると思う。	72.9	27.1
③	わが子は、志(夢や希望)をもっていると思う。	61.7	38.3
④	進路指導に満足している。	80.2	19.8
⑤	学校からの情報発信は十分である。	95.2	4.8
⑥	学校には生徒や保護者の『思い』を伝えやすいと感じる。	85.4	14.6
⑦	わが子を安心して学校に行かせることができる。	95.2	4.8
⑧	わが子を、府中緑ヶ丘中学校に行かせてよかったと思う。	95.3	4.7